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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria –Vlada-Government
Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit / Ministarstvo obrazovanja, nauke,tehnologije i inovacije / Ministry of Education, Science, Technology and Innovation





Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ 8/2022 “Dokumentacioni shkollor në arsimin parauniversitar” dhe vendimin nr.2-880, dt.11.05.2023 për caktimin e kushteve dhe kritereve për botimin e dokumentacionit shkollor parauniversitar, shpall:


K O N K U R S 
PËR BOTIMIN E DOKUMENTACIONIT SHKOLLOR



 Dokumentet shkollore të cilat duhët të botohen për të gjitha nivelet e arsimit parauniversitar janë:   

·  Libri i klasës 
·  Libri amë;
·  Libri për regjistrimin e nxënësve në klasë të parë;
·  Dëftesa;
·  Libreza e nxënësit;
·  Diploma;
·  Certifikata e profesionit;
·  Certifikata e Maturës Shtetërore;
·  Regjistri i diplomave të lëshuara;
· [bookmark: _Hlk117517078] Regjistri i certifikatave të Maturës Shtetërore; 

1. Kushtet dhe Kriteret për botimin e dokumentacionit shkollor parauniversitar:

1.1  Të drejtë pjesëmarrjeje në konkurs kanë të gjithë botuesit e regjistruar në Republikën e Kosovës.
1.2 Referenca për botimin e dokumentacionit shkollor në arsimin parauniversitar;
1.3 Shtepitë botuese, janë të obliguara që të sigurojnë materialin për plotësim elektronik për Institucionet edukativo-arsimore, 
1.4 Përmbajtja, forma, kualiteti, dizajni

 Përveç kushteve dhe kritereve të cekura në pikën 1, botuesi duhët t’i plotësojë edhe këto detyrimet teknike:

1.5  Certifikimi me standardin ISO 9001:2015 (  gjithë dokumentacioni)
1.6  Certifikimi me standardin ISO 27001:2023 ( diplomat, cerfikatat)
1.7 HOLOGRAM: Falsifikimi i Hologramit është i pamundur sepse në përmbajtjen e vet, përveç elementeve të larta të sigurisë ajo e ka shenjën mbrojtëse të prodhuesit e cila vetëm prodhuesi e identifikon dhe në raste të veçanta e dëshmon. ( diplomat, certifikatat)
1.8 UV shtyp i fshehur: Shtyp UV i fshehur, punon si një tipar anti-falsifikim me faktin se shtypi i tillë mund të shihet vetëm me llampën speciale me dritë ultravioletë.
1.9 VULE E THATË METALIKE EMBOSS: Vule e thatë metalike apo emboss është një kombinim i nxehtësisë dhe presionit mbi fletë metalika e cila përdoret kryesisht për evitimin e falsifikimit. (diplomat, certifikatat)
     1.10.MOSTRAT E DETYRUESHME: Libreza shkollore duhet të jetë me material PVC  
             folje 0.30 mm, të ketë lidhje speciale dhe të jetë me qepje. Kopertina duhet ta kete 
             brenda kartonin 1.25 mm. Libri i klasës dhe libri amë, duhet të punohen me kopertinë 
[bookmark: _GoBack]             të fortë, me mbështjellës special, pelhurë e jo letër.

2. Dokumentet për aplikim:

· Certifikatën e Regjistrimit të shtëpisë botuese, duke dëshmuar emrin, statutin, dhe fushëveprimtarinë;
· Mostra e dokumentacionit shkollor në kopje fizike të shtypur me ngjyrë dhe kopje elektronike USB/CD në formatin PDF ose WORD sipas kërkesave të pëcaktuara në UA 8/2022 dhe detyrimeve teknike;
· Vërtetimin nga Administrata Tatimore; 
· Regjistrimin e numrit fiskal
· Vertetimi nga gjykata se themeluesi apo personi i autorizuar, nuk eshte nën hetime;
· Deklaratën nën betim – e nënshkruar dhe e vulosur, që vërteton se të gjitha të dhënat e deklaruara janë të sakta;
· Të gjitha kushtet, kriteret  dhe detyrimet teknike të dëshmohen me dokummente përkatëse.

3. Botuesi zgjedhet për periudhen kohore deri në tri vite shkollore, mirëpo nëse ndryshon legjistlacioni në fuqi duhet të zbatohët legjistlacioni i cili ndryshon legjistlacionin aktual.



APLIKIMI

Aplikimi duhët të bëhet nga data  15.05.2023 deri me datë 29.05.2023 .

Dokumentacioni i kompletuar dorëzohet në arkiv të MASHTI-t, zyra nr. 04,
ndërsa dokumentacioni i pakompletuar nuk do të shqyrëtohet.
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